
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 248 
ORIGINALE DATA 31/05/2024 

 

OGGETTO:

FORNITURA DI CAVALLOTTI E LISTELLI PER TRIBUNE PRESSO 
STADIO COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZA. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA CETA SPA. 
CODICE CIG   B1C910DD43
 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
 L’Amministrazione di Ponsacco ha tra i propri obiettivi la ricostruzione della tribuna 

centrale dello Stadio Comunale di Viale Rimembranza;
 La necessità dell’intervento è data dalla condizioni strutturali della tribuna esistente, di 

vecchia costruzione e in uno stato conservativo che la rende non più agibile. 
L’Amministrazione dal 23.09.2021 ne ha decretato il divieto di utilizzo;

 A tal scopo l’Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del Settore V, ha redatto il Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio 
Comunale di Viale Rimembranza”, approvato con Deliberazione G.C. 142 del 23.11.2021, 
dell’importo complessivo di € 990.000,00;

 Il progetto di fattibilità prevede che la nuova tribuna sia costituita da telai portanti a sbalzo 
in profilati di acciaio a supporto dell’arcarecciatura, sempre in profilati d’acciaio, e della 
copertura in lamiera. La struttura in acciaio sorreggerà anche le gradinate e completeranno 
l’opera n. 3 scalette di accesso, sempre in acciaio, e una pannellatura di chiusura del retro 
della tribuna per la protezione dagli agenti atmosferici;

Visto:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Carlo Papanti per la parte architettonica, 
dall’Ing. Paolo Formichi per la parte strutturale e dall’Arch. Marco Felicioli per la 
progettazione dei lavori ai sensi del D.Lgs, 81/2008 dell’importo complessivo di € 
990.000,00 di cui € 557.013,72 per lavori a base d’asta, € 11.540,61 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 421.445,67 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 272 del 08/06/2023 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio 
Comunale di Viale Rimembranza” all’ATI costituendo MC COSTRUZIONI con sede in Via 
Calvanese 21 Casoria –NA (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE 
con sede in Via Lautrec Afragola –NA (mandante) per un importo lavori di € 509.287,37 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.305,88 per un totale di € 
523.593,25 portato a € 575.952,58 per I.V.A. al 10%;

 che in data 19/07/2023 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 14/2023, in fase di 
registrazione, tra l’appaltatrice MC COSTRUZIONI, capogruppo dell’ATI MC 
COSTRUZIONI (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE (mandante), e 
il Responsabile Settore V Arch. Andrea Giannelli per l’importo di € 509.287,37 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.305,88 per un totale di € 523.593,25 
portato a € 575.952,58 per I.V.A. al 10%;

 che i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice MC COSTRUZIONI, capogruppo 
dell’ATI MC COSTRUZIONI (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE 
(mandante), dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Formichi in data 04.09.2023 come da 
verbale di consegna in pari data; 

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 184 del 26/04/2024 con la quale si 
affidava la fornitura delle sedute per le tribune alla ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), 
con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 BERGAMO;

Ritenuto necessario completare i lavori sulle tribune esistenti scoperte, attraverso la sostituzione di 
cavallotti ammalorati e/o arrugginiti oltre alla fornitura di listelli sull’ultima fila delle tribune;

Preso atto le tribune esistenti scoperte sono state fornite dalla ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), 
con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 BERGAMO e pertanto la sostituzione di parti o la 
modifica/inserimento di nuovi elementi può essere effettuata solamente dalla ditta fornitrice; 

Ritenuto necessario procedere ad affidare l’incarico per la fornitura delle suddette parti, 
prescindendo da una molteplicità di preventivi, e pertanto direttamente alla ditta fornitrice CETA 
SPA;

Preso atto che la fornitura in oggetto è di importo inferiore a € 140.000 e pertanto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo ditte in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto che la ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 
BERGAMO, si è dichiarata immediatamente disponibile e possiede le competenze professionali 
per consegnare la fornitura in oggetto;

Considerato che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è 
conveniente affidarlo direttamente alla ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), con sede in via 
Grumello, 47/49 – 24127 BERGAMO;

Visto che la ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 
BERGAMO ha fatto pervenire a questa amministrazione due offerte economiche, una per 50 
cavallotti in data 08/05/2024 Prot. 12362, e una per 65 listelli in data 20/05/2024 Prot.13391 per 
l’importo totale  di € 3.130,00 portato ad € 3.818,60 per IVA al 22% (allegati e parti integrante);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 3.818,60 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 
2 del Cap. 1355/057 “Tribuna Stadio Comunale Viale della Rimembranza” del bilancio 2024/2026, 
secondo l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario corrente all’Impegno 1601/2023;

Dato atto che la ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 
BERGAMO, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e 
Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 42446125 con scadenza validità il 12/06/2024 
(allegato e parte non integrante);

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento della fornitura alla ditta CETA SPA (P.I. 
03172560165), con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 BERGAMO;

Preso atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie europee, non si applica il 
termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) del D.Lgs 36/2023 e che pertanto è possibile 
procedere alla sottoscrizione della scrittura privata tra le parti;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Andrea Giannelli;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018;
 la Delibera di C.C. n. n.76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
triennio 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 che approva il Bilancio di 
previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente;

DETERMINA

1) Di affidare la fornitura di 50 cavallotti filettati D.12 e di 65 listelli in polistirolo blu, 
direttamente alla ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), con sede in via Grumello, 47/49 
– 24127 BERGAMO, in quanto fornitura di importo inferiore a € 140.000 ai sensi ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare le due offerte economiche, della ditta CETA SPA (P.I. 03172560165), 
con sede in via Grumello, 47/49 – 24127 BERGAMO, una per 50 cavallotti pervenuta in 
data 08/05/2024 Prot. 12362, e una per 65 listelli pervenuta in data 20/05/2024 
Prot.13391 per l’importo totale di € 3.130,00 portato ad € 3.818,60 per IVA al 22% 
(allegati e parti integrante);

3) Di far fronte alla spesa di € 3.818,60 con le disponibilità di cui alla Missione 6 
Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/057 “Tribuna Stadio Comunale 
Viale della Rimembranza” del bilancio 2024/2026   Imp. 1601/2023, secondo 
l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario corrente nel modo indicato nella 
tabella che segue;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 3.818,60 così come da tabella sottostante:
MISS. PROG. TITOLO MACRO

AGGR.
CAP. IMPORTO ANNO

6 1 2 2 1355/057
Imp. 1601/2023

3.818,60 2024

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del 
TUEL. Codice IPA U9MGC;

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

8) Di dare atto che il Cig è B1C910DD43 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

9) Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 IMPIANTISTICA SPORTIVA - 

ASISTEMAZIONE TRIBUNA
06012.02.0013

55057
617 3.818,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 248 SET5
DATA 31/05/2024

Oggetto: FORNITURA DI CAVALLOTTI E LISTELLI PER TRIBUNE PRESSO STADIO 
COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CETA SPA. 
CODICE CIG   B1C910DD43
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 IMPIANTISTICA SPORTIVA - 
ASISTEMAZIONE TRIBUNA

06012.02.001355057 617 3.818,60

Ponsacco, 31/05/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI e stampato il giorno 03/01/2025 da Ilaria Novi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


